## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

det, fratreque impletat. Porro minus genuine aliqui, ut Martinus Cantapetrensis, lib. II *Hypotyp.* cap. II, col. 116, per hoc quod continet omnia, intelligent mundum, q. d. Spiritus Domini replevit orbem sui cognitione: quia mundus, qui omnes rerum species in se continet, multa voce predicit Dei creatoris magnificiam; ejusque cognitio nem omnibus ingreditur, juxta illud, *Psalm. xviii.* 1: « Cœli enarrant gloriæ Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum. Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum. » « Mundus, ait Pomponius Mela, lib. I, cap. I, uno ambitu se cunctaque complectetur » unde « ejus circumplexus degunt omnia », ait Plinius, lib. II, cap. I. Verum grecæ non est *oὐρανός*, masculine, ut referat *ἄνθρωπον*, id est mundum, sed *τὸν οὐρανόν* neutre, quod non nisi *τὸν οὐρανόν*, id est spiritum respicit: si tamen *τὸν οὐρανόν* accipias quasi substantiae, posset notare mundum; idque huius loqui situs apposito.

Mystice, Ecclesia in Officio Pentecostes, hanc genomen applicat missio Spiritus Sancti: ipse enim in Pentecoste, descendens in apostolos, replevit eos omnibus virtutibus, domis et gratiis, tum gratiam facientibus, tum gratias datis, deditque eis cognitionem omnium linguarum et vocum, ut per eas possent predicare evangelium Christi omnibus et singulis gentibus, *Acto. ii.* 4. Addit Richardus Victorinus, loco jam citato, Spiritum Sanctum omnium non tantum vocum, sed et rerum que vocibus significantur, scientiam apostolis indidisse. Preclare S. Basilius, hom. De fide, Spiritum Sanctum comparat soli totum orbem illustranti, foecundanti, vivificanti: « Quemadmodum sol, inquit, corporibus lucens varie a quolibet sumitur, nec tam propterea diminuitur, sic et Spiritus Sanctus omnibus quidem gloriam prehens, infraets remanet ad indivisus; omnes ad agnitionem Dei illuminat; prophetas inspirat, legislatores sapientes reddit, sacerdotes sacris institut, regibus fortitudinem addit, perficit justos, ornat modestos, gratiam sanitatum operatur, mortuos vivificant, solvit compedios, alienos in filios per regenerationem adaptat: si telonarium reprehendat credentes, evangeliam constituit; si pisatorem inventiat, theologum reddit; si persecutorem, penitentem, gentium apostolum, praecomon fidem, vas electio[n]is declarat. Per hunc etiam Spiritum debiles redundat robusti, pauperes in divitias veniunt, idiota ingenio et eloquentia ceteris sapientibus sapientiores evadunt: » vide dicta *Acto. ii.* 2, et *Genes. i.* 2, ad illa: « Spiritus Dei ferebatur super aquas. »

Hinc rursum S. Bonaventura, Hugo, Glossa et alii per hoc quod continet omnia, intelligent hominem: homo enim in se continet omnes rerum gradus et species, habet enim esse cum lapidis, vegetari cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis: homo enim afflatus

Spiritu Sancto cognoscit quaslibet voces et linguis, ut patet in apostolis. Rursum Spiritus Sanctus in eo replet orbem terrarum, id est circuitum potentiarum anime, intellectus enim ornat scientia et prudentia, imaginatio circumspectio et requie, voluntas et appetitus virtute multiplicati, corpus sanitate, pulchritudine et robore. Et sicut homo velut centrum circuli est, in quod omnes nature rerum, et omnes vires earum tanquam linea concurrent, ita domi multiplicitus decoratur, quibus suo liberalissimo Creatori placita obsequia reddit, et non beneficiorum oblitus, sed memor et gratus existat. Tunc vero ex omnibus suis virtibus Deus diligit, cum omnes creaturarum vires sibi concessas, et cuncta dona atque talenta, ex vero et propter Dei amore in eis obsequium et famulatum impedit. Sic de S. Gertrude in ejus *Vita* legimus: « Ipsa non loquitor, sed Spiritus Sanctus in ea videtur loqui et operari; quare venienti cuiquam, ad illam consilii vel opis petendae causa, illico Spiritus Sanctus suggerit ei, quid consilere et respondere debeat. »

PROPTER HOC, QUI LOQUATUR INQUA, NON (græc, *εἶπεν*, id est *natus*, quantumvis astutus, parvus, potens vel excelsus sit) POTES TATERE, NEC PRETET ILLUM (qui loquitor iniqua) CORRIPENS JUDICEM, — q. d. Spiritus Domini penetra, uno implet omnia, totumque universum; hinc nulla iniqua locutio, vel actio, ubivis locorum fiat, eum latere potest, quin omnia perspiciat, ac suo tempore judicet, vindicet et puniat, uti dixi versa. precepit. Syrus, negat est qui loquatur oppressionem (tyrannide) et abscondatur, neque fugit a judicio.

CORRIPENS JUDICEM. — Vocat *judicem*, quod Deus sepe peragit in hoc mundo, quodque plane et universaliter peragat in fine mundi, quo omnes omnino homines, omniisque eorum dicta et facta, etiam occulissima, in lucem profert, ac eorum hominibus et angelis ex examinabit et dijudicabit, atque iniqua acrier corripit, id est castigabit, tum verbis, tum suppliciis, præserfum condemnabat ea romorum auctores ad altera genemne incendia, cum dicit, *Matth. xix.* 4: « Discide a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolus et angelis ejus. » Hinc Daniel, cap. vii, vers. 10, describens Dei judicium: « Fluvius igneus, inquit, rapidusque egreditur a facie ejus: » ignis enim notat judicium Dei esse purum, sincerum, clarum, penetrans, aere et efficax, quod impios ad ignem eternum damnambat: vide ibi dicta. *Judicem* tria significat, *primo*, actionem judicariam injuriam, quae apud judicem agitur auctore accusante, *secundo*, testibus testimonium ferentibus; *tertio*, sententiam judicis, qua reum jam convictionem damat; *tertio*, peccatum et supplicium, ad quod enim iudex condemnat: huc tria enim significat græcum *δίκη*; unde *Δίκη* singulat a poen-

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

esse dei judiciorum, inde dicta, quod lites et contentiones dirimat; hinc eam asserunt virginem, eo quod judicium debeat esse purum et intactum; unde Hesiodus in *Ergis. δίκη*, inquit, a *Δέ*, id est virgo justitia est a Jove prognata; et Aristoteles, vel quisquis est auctor lib. *De Mondo*: « Deus, ait, e vestigio comitem habet justitiam presidem, quam *δίκην* nominant, divine legis vindicem, simul ut quidquam sanctum eum prætermissem est. »

9. In (Syrus, de) COGITALIONIBUS ENIM IMPERINTEROGATO ERIT: SERMONUM AUTEM ILLIUS AUDITIO AD DEUM VENIT, AB CORREPTIONIBUS INQUITATUM ILLUS.—Arabicus, Dominus erit reprehensione impetratus: ejus pro cogitatione, grecæ est *ἀνθρώπινος*, id est perplexis et improbus impiri cogitationibus: pro interrogatio, grecæ est *ἐρωτάντος*, id est inquisitio, que a judeo humano fieri solet interrogando, tum reum, tum testes; unde Noster hic et alibi apte verit, *interrogatio*, id est quæsto, vel inquisitio judicialis. *Auditio* est fama, rumor, relatio, accusatio: inducit enim Deum ut judicem et vindicem iniquorum, non solum sermonum, sed et cogitationum, si scilicet cogitat sint volita, et voluntati liberæ, vel expresse, vel facile placeant, q. d. Deus utpote judex universi, in omnia omnium facta dictaque exacte inquirit, ut ea cognoscat, ac suo tempore judicet et premiet, vel puniat; inquirit autem, non ut judex humanus, qui cum mona non viderit, immo nesciat, eadem ab aliis interrogando vestigat, sed ut oculus per se omnia vident, et auris omnia audient, ut ait vers. seq., quare Dei interrogatio et inquisitio est ipsa facti visio, dictique auditio, quo fit ut falli noqueat; ideoque ipse simul testis est et judex: nam, ut ait Job respondens Domino, cap. xlii, vers. 2: « Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio. » Sensus ergo est, q. d. Interrogator, id est inquietor et audit, ac intendo et audiendo inquirit (atque inquirendo intuetur et audit) in omnes cogitationes hominum, multo magis in sermones, ut iniquos corripiat et castiget. Rursum ipso Deus in judicio interrogabit impium: Nonne murmurasti? nonne detracisti? nonne iniquiasti? quia de causa, qua conscientia id fecisti?

Symbolice, Auctor *Imperfecti* apud S. Chrysostomum, hom. 21 in *Matth.*, et Hugo: in hac vita Deus, inquit, in nobis posuit spiritum quemdam scientie boni et mali, ut quotiescumque malum quidquid dicimus, agimus, aut volumus, ille in silentio id ipsum accuset. Spiritus hic est synderesis, sive conscientia ejusque remorsus, hec enim dum peccamus, muta voce occlamat:

Quare hoc nefas agis? cur Deum offendis? cur ejus iram et vindictam in caput tuum accersis? Hoc pariter nos accusabit in die judicii, juxta illud Apostoli, *Rom. ii.* 15: « Testimonium redente illi conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam de-

fendantibus, in die, cum judicabat Deus occulta hominum, secundum evangelium meum, per Jesum Christum. »

10. QUONIAM AURIS ZELI AUDIT OMNIA, ET TUMULTU MURMURATIONUM NON ABSCONDETUR. — Syrus, *αὐτὸν* invidi: refert enim haec et sequentia non ad Deum, sed ad suspicacem et invidum, qui omnia secreto auscultat eurose, ut audiatur quid quisque de se dicat et murmuraret; verum castri referunt ad Deum, de quo sermo præcessit; unde Arabicus verit, *nemo*. Deus non habet corpus, nec membra, ac consequenter nec aures, nec oculos, etc., cum sit merus purus spiritus; sed anthropopatia ea dicitur habere, quia aice sum mentis videt et audit omnia, perinde ac si oculos et aures haberet instar hominis: Dei ergo intellectus, sive mens et vis cognoscendi, vocatur *auris* et *oculus*, quia præstat illa Deo, que auris et oculus homini, adeoque eminenter, continent aurem, oculum omnemque sensum, imaginacionem, intellectum et cogitationem omnium angelorum et hominum. « Deus, » ait Plinius, lib. II, cap. vii, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus anima, totus animi, totus sui. » Vide S. Augustinum, tract. *De Essentia divinitatis*, t. IV. Sensus ergo est, q. d. Nihil potest laedere Deum, quia ejus mens sciendi avidissima et penetransima, velut auris zelosa Del zelantis, omnia audit; ac propterea nullum murmur, vel levissimum ab eo abscondi potest, quia auris Dei, qui tanta cura et sollicitudine zelatur veritatem et justitiam, ideoque ac hominum salutem, omnia observat et audit; ideoque indignatur auditis sceleratis impiorum sermonibus; singulaque studiose auscultat et ponderat, instar hominis suspiciorum, qui in angulis et temeribus auscultat quid de se dicatur. Dux ergo Deum auditus aut cogitans, zelum ipsum putate: ipse enim est zelansissimus justitiam, et acerrimus vindicta omnium iniquitatum et tyrannidum. Unde Vatablus hunc versus et duos precedentes ita convertit et connectit: « Elenum Spiritus Domini replet orbem, et continens universa notitiam vocis habet; quapropter injusta loquens nequam laturit, nec præterierit cum castigans judicium: nam in consilia impiri inquietur, famaque sermonum ipsius ad Dominum perveniat, ad nefaria ejus facinora coarguenda, quoniam aeris auris et indignabunda audit omnia, et rumor frementum minime clam fuerit. »

Queres cur mens Dei vocetur *auris zeli*? Respondebitur, *primo*, quia ipsa, utpote vivacissima, cupidissima est sciendi, cognoscendi et audiendi omnia: zelus enim notat aviditatem et cupiditatem, vehemensque et acre rei aliquis desiderium. *Secundo*, quia acerrima est et acutissima ad omnia penetrandum, intimaque cognoscendum, zelus enim acut aciem mentis, attentionis et cognitionis, ideoque omnia pervadit et penetrat. Hinc Dei mens nihil per incuriam vel ignoriam dissimulat, aut prætermittit; sed omnia

ad vivum resecat, perment et penetrat. *Tertio*, quia zelotypa est, nec patitur rivalem; pro zeli enim grecus est τοιστα, id est *amputationis, ardoris amoris, zelotypia*; quare, sicut maritus zelotypus curioso et secreto stans post fenestrarum vel parietem, omnia sponsa sua verba, gestus et nutus audit, considerat et ponderat, ne illa quem alium amet, aut de alio rivali suo cogitet, vel loquatur: si deus animis a se creare, prorsertim justa et sancta, per gratiam sibi desponsata, studiosae omnia cogitata, dicta et facta audit et considerat, ne illa damnum, carnem vel munendum sibi antefera, quia solus ac totus ab ea amari cupit; quare non patitur amandum, nec fert ut illa aliquod contra se suaque jussa murmur concipiatur, aut sibi ingrata loquatur; sed si id faciat, graviter suscitet, indignatur et uicis: ita S. Augustinus, lib. De *Essentiis divinitatis*: « *Zelare*, ait, dicitur Deus, cum creaturam suam, quam non vult perdire, sepe castigat, corripit atque flagellat, et flagellando ad se reducit. Vel certe *zelare* Deus dicitur, cum nullum peccatum imputatum vult relinquerre: justus enim est, et ideo omnis iustitia exserebilis est illi, Quam, ut dictum est, imputum nullo modo relinquerre possit. » *Num ergo, o homo, o sacerdos, o religiose, quid mente concepis, lingua dicis, manu operaris, cogita urem zeli*, id est Deum zelantem, te audire et intueri magno affectu et ardore, ut nil nisi ipsi gratum placuisse concipias, dias, facias. Id cogitabat sponsa, dicens *Cant. ii, 9*: « *En ipse (sponsus) stat poset parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.* » *Huc* facit gnome prisca rabbini in *Pirké Avoth*, id est in *Apophyph. Patron. Hebr.* cap. ii: « *Tria tibi servanda sunt, ut nunquam in peccatum labaris, primo, ut attendas oculum omnia videntem; secundo, ut aurem, cui nec ipsum tacet silentium, in omni loco reverearis; tertio, ut cogites omnia et singula opera tua in libro scientie illius esse exarata.* »

Tropologie Dionysius Carthusianus: Deus, inquit, non tantum est zelotes, sed et ipse zelus in abstracto, ob fervidum et eximum zelum animalium, quo pollat, juxta illud, *Zachar. viii, 2*: « *Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam;* » quare similis zelo erga illum ferri et fervore debemus, ut magno studio et sollicitudine illi per omnia placere salagamus, nec quid dicamus, vel agamus, quod zelotypos tantu[m] majestatis, sanctitatis et bonitatis oculos offendat; immo quidquid tale est non tantum in nobis, sed et in aliis quibuslibet, toto viribus amori, prorsertim cum verba blasphemia, maledicta, spurca, etc., audiimus, laboremus: ita faciebat Elias, Baal et baalitas perseguens, immo occidens, *III Reg. xix, 10*: « *Zelo zelatus sum, inquit, pro Domino Deo exercituum;* » et David dicens, *Psalm. cxviii, 139*: « *Tabesere me fecisti, quia oblitus sunt verba tua inimici zelus meus,* quia oblitus sunt verba tua inimici

mei; » et Matthias, *I Machab. ii, 27*: « *Omnis, inquit, qui zelum habet legis statuens testamen[tum], exeat post me,* » ubi vide piura zeli exempla, quae ipso suis filiis imitanda propont, vers. 54 et seqq.

**ET TUMULTUS MURMURATIONUM NON ABSCONDETUR.**  
— *Pro tumultu græce* est τρομή, id est *fremitus* et *streptus tumultarius*, qualis est grunniens porcorum, a λόγῳ et λόγῳ, sive λόγῳ, id est *turbare et turbari*, *ac tumultuari*; *Arabicus, et mānūs non abscondens ab eo*: S. Augustinus, lib. De *Mendacio*, cap. xvi, accipit *tumultum internarum cogitationum, murmurationem contra Deum, vel proximum, he enim aqua patet Deo, ac si in extermum strepitum et tumultum erumperemur;* magis ad litteram ali*tumultum* proprius accipiunt pro voce et gestu tumultuante. *Sensus ergo est*, q. d. *Tumultus murmurationum, etiam illarum quibus impii secreto inter se missuram contra Deum, vel proximum, non latenti Deum, sed eus aures ferunt, et offendunt instar grunniunt porcorum;* quare ab eo se vere castigabitur, uti Deus semper castigavit murmur. *Hebreorum* in *deserto*, cum alia peccata dissimilarentur, et imputata in has vita relinqueret, ut patet *Ezec. xvi, 2, et Numer. xi, 1 et seqq.* et cap. xii, vers. 8.

**41. CUSTODETE ERGO VOS A MURMURATIONE: QUEM PROTEST, ET A DETRACTIONE PARCITE LINGUE, QUONIAM SERMO OSCURUS IN VACUUM NON IBIT: OS AUTEM, QUOD MENTITUR, OCCIDIT ANIMAM.** — Probat cavendum a murmuratione et detractione, tribus rationibus, *prima* est, quod illa nihil prosit, sit que ἔργα, id est *inutilis*, ut habent Graeca, immo vehementer obstat, gravius danna accersit: est enim malis: sic Job, cap. xv, vers. 16, et Solomon, *Prover. vi, 12*, apostolus, qui nihil boni facit, sed plurimum mali, vocat *inutilis*; *inutilis*, ergo, id est plane impius, noxius, scelerosus, et ad omne opus bonum reprobus, ut ait Paulus, *II Timoth. vi, 21. Secunda* est, quod sermo obscurus, id est obscure, latenter et secreto dictus, in vacuum non ibit, sed regreter in os dicentis, illudque verberabit et feret. *Tertia*, quod os maledicendo mentiens occidat animam. *Murmur in tellige, tum contra Deum Deinde providentiam, v. g. eo quod immittat sterilitatem frigibus, virtibus, arboribus, aut pestem, vel bellum, similesse calamitatem;* tum contra proximum per detractionem, vel sursumptionem, quae clancularis sursumris dissutus amicitiam inter amicos.

**A DETRACTIONE.** — *Græce* est, ἀπὸ κακοῦ, id est *a contracratione*, qui contra aliquem secreto loqueris, cumque vel falso, vel injuste criminas: hec enim comes, immo filia est murmurationis, ut docet B. Antiochus serm. 29. Prudenter detractionem cavendum monet Sapiens, quia, ut ait S. Hieronymus, epist. 44 ad *Celantum*: « *Praedictum sunt, qui hinc villo renuntiant; raroque invenies, qui ita vilum suum irreprensibilem exhibere velint, ut non libenter reprehendi* »

dañit alienam; tandemque hujus mali libido mentes hominum invasit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamen quasi in extremum diaboli laqueum incidunt: *et vide dicta Iacob. iv, 11 et seq. Syrus verit, a detractore, vel proper detractore, parcite lingua, q. d. Nolite sermonem miscere cum detractore.*

**Sapienter S. Ephrem.** tractat in *De Timore Dei* « *Sicut, inquit, qui bonum aliquod sibi in thesaurum recondit, ita vir, qui celebrat ac laudat proximum in absentia sua, et la prorsus sese habet rei veritas per experientiam frequenter comprobata, sed multis obscura, immo paradoxa videatur, eo quod aliorum vituperio suas estimant laudes, qua in re graviter falluntur. Vis ergo laudari? lauda alios, etiam absentes; immo adversantes, toque vituperantes: hoc enim te, ut magnificum et magnificum, omnibus laudabilis et admirabile efficit.*

**OS AUTEM, QUOD MENTITUR (Syrus, os mendax)** OCCIDIT ANIMAM, — *quod scilicet mentitur murmurando, detrahendo, maledicendo, ut paucis ante dixit; et hoc significat vox græca κακοῦ, q. d. Os quod contra aliquem mentitur, putat vel contra Deum, blasphemie negando providentiam aliave ejus attributa, aut affirmando et attribuendo illi ignorantiam, incurriam, aliave vitia, aut errores et heres flingendo et docendo, ut faciunt hereticos; vel contra proximum, falsum crimen ei affingendo, vel verum nimis et mendaciter exaggerando:* ita S. Augustinus, lib. De *Mendacio*, cap. xvi. *Unde ex hoc loco non colligas omne mendacium esse peccatum mortale, sed tantum perniciosum, quod scilicet grave dampnum vel perniciem famæ, bonis vel vita proximi infert; hoc ergo occidit animam, dicunt aque as audiens, preserum ejus qui dicunt consecut, ejus criminationes cum voluptate audiunt. Hoc autem contra naturam est, scilicet ut os, per quod vitalum halitum attrahimus, lethale detractionis virus in animam transmittat, quod illam occidat; ergo mendacium officiosum, aque ac jocum, tantum est peccatum vaniale, ut communiter docent theologi. Quare quod nonnulli, ut S. Augustinus, lib. De *Mendacio*, cap. vi, ait: « *Si quis ad te confugiat, qui menacio tuo possit a morte liberari, tibi non est me defendendum, quia quod mentitur, occidit animam*, Sapient. I, 41; et cum mentiendo vita eterna amittatur, nunquid pro cuiusquam vita temporali mendacium est? » *Hoc, inquam, intellige de mendacio pernicioso, quo injuste vel fidei et leo, vel proximo nocetur, v. g., si quis, ut aliis a morte liberet, juret falsum, vel neglet fidem, aut dicat eum negasse fidem eorum tyranno, qui ob fidem eum ad necem persequitur: ita enim explicat S. Augustinus, sub finem cap. xvi, dicens: « *Sicut autem queritur quo ore dixerit: Os autem quod mentitur, occidit animam*, Sapient. I, 41: ita queri potest de quo mendacio: videtur enim de illo proprio dicere, quo evitandus detrahatur. Ait enim ibidem: Abstine ergo nos a murmurations,**

*QUONIAM SERMO OSCURUS IN VACUUM NON IBIT: ARABICUS, non justificabitur: pro obscuro, græce est κακόν, id est *occultus, latens, secretus*, qualis est clancularia detracatio et sursumptione; unde *tabulas* veritatis, sermo clandestinus non abbit impunes; Lyranus et Hugo verunt, sermo politatus, dubius, apocryphus; Bonaventura, sophisticus et fallax, tunc aurei veritatis colore copertus; non ergo resiliat vacuus, sed plenus ei onus pesca et supplicio sibi congruente et debito.*

*Minus recte Osorius explicat, q. d. Sermo impurus, licet clancularum inter sodales pronuntiatus, non frusta effertur; sed animos audientium impuritate sum inficit et sauciat, puerosque et castos facit impuros et incestuosos. Pro sermo græce est κακόν, quod inter alia significat ingeniosam locationem, sententiousam et breve pronuntiationem, qualia sunt lepida, sed acuta et mordacia detracitionum dictaria et scommata, quae pariter obs-*

quæ nihil prodest, et a detractione linguae parcte. Fit autem ista detractione per malevolentiam. » Et Chromatius in S. Matth. cap. v (exstat tom. VII Biblioth. SS. Patrum) : « Perjurium, inquit, et mendacium divini iudicis pena damnatur, dicente Scriptura, Sapient. i, 11 : Os quod mentitur, occidit animam, » quæ verba citantur in iure Canonico 22, Quæst. V, cap. Juramentum. Unde hac gnomæ refallitoribus basiliæ et hellecolis, docentes licet in persecutio fidem ore negare, dummodo eum in corde retineas. Vide Alphonsum a Castro, lib. X *Contra heres*, de muriario.

OCCIDIT ANIMAM. — Graecæ ἀπει, id est tollit, auferit animam, hoc est anima vilam, puta Dei gratiam et amicitiam : sicut enim vita corporis est anima, sic vita animæ est Deus, Deinde gratia, ait S. Augustinus : quoeritis concordia et mortem et interitum in gehenna. Nonnulli exponunt, occidit animam, id est sepe auferit vita corporalem cui illi detrahit : ita S. Athanasius, *Apologia ad Constant. imperat.*, ait ariano se persequebant et calamitatem, quantum in ipsis est, cedens faecre, quoniam « os, quod mentitur, occidit animam : » ariani enim petebant vitam Athanasii, tunc accedit noster a Castro, qui sic expouit, q. d. Os mentiens in Deum, ejusque debrahren potest, bonitati aut providentia, animam, id est vitam, tum presentem, tum futuram, intermit : itaque non evadet ponamus, quantumvis oculite mentitur; sed gravi scelere irretit animam ad interitum utrinque vita : blasphemus enim et maledeciens Deo legi veluti jubilabatur lapidari et occidi, *Levit. xxiv, 14*; et Deus ipse seruum ingentibus et calamitatibus omnium affligebat. Minus opposite Arabicus verit, os, quod mentitur, occidit vel dñe animam, q. d. Fabulones suis fabulis allicit ad se aures mentesque audiendum.

Porro mendacium materialiter est omnis error omneque falsum, quod profert; formatae proprie est illud dimitata, quod contra mentem mentisque conscientiam profert, cum scilicet

et quis loquitor quod corde seit esse falsum ; de mendaciorum dicitur quis menda, id est error vel erratum mentis, puta dictum contra mentem : hoc proprie est mentiri, primum vero est mendacium dicere, ut P. Nigidius apud Nonium : « Qui mendacum dicere, quis non falso, alterum fallere conatur : qui mendacum dicere, ipsa fallitur quantum in se est. Vir bonus præstare debet ut non mentitur : prudens, ne mendacium dñe; alterum judicet in homine, alterum non. » Ilinc S. Isidorus, lib. X *Origin.*, lit. M : « Mendax, inquit, dicitur, quod mentem alterius fallat. » Hunc gnomem citans Clemens Romanus, epistola i : « Precepit, inquit, S. Petrus os suum a multo et pravo colloquio custodi, et verba vana et mendacia non loqui; quia os quod mentitur, occidit animam. » Omnibus quidem cavendum est mendacium, sed præcipuo prelatis et principi-

bus, quos maxime hic compellat Sapiens, ut patet ex vers. 1; unde S. Thomas, opus, *De principiis crudelitate*, multis probat principi anumandum esse veritatem, abominandum vero mendacium : Cavendum, inquit, est principi mendacium et venenum. Caveanti ergo principes sibi corporal veneno, amplius vero cavendum est eis a veneno mendaci, quod adeo mortiferum est, ut adhuc in ore hominum existens occidat, secundum illud, *Sapient. i, 11* : Os quod mentitur, occidit animam. Hoc venenum habuit in ore serpens, qui Evam matrem nostram decepit, immo hoc venenum occasio dicitur fuisse quod serpens venenum corporale habeat in ore. »

Symbolus Cœsarius Arethensis, serm. 33 *De Emanatione*: « Os, inquit, quod mentitur, occidit animam, quia in se admittit diabolum, qui anima et interactor. » Rursum S. Augustinus, lib. De Mendacio, cap. xvi, per os quod mentitur, non acceptis os corporis, sed os cordis, puts significatum mentis : « Cum os dicit, inquit, conceptum ipsum cordis significat, ubi placeat et decernetur quidquid etiam per vocem, cum verum locum, emulari, ut corde mentitur, qui placeat mendacium. » Probat id ex simili phrasi Psalm. xiv, 3 : « Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua; » q. d. *Malach. xv, 19* : « De corde enim excent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonio, blasphemia : haec sunt, quæ conquinunt hominem. » Verum haec sensus symbolorum est, nam ad litteram os corporis hi intelliguntur.

42. NOLITE ZELANDI MORTEN IN ERRORE VITE VESTRA, NEQUE ACQUARIATIS (græco ιμάζοντες, id est atrahantes) PERDITIONE IN OPERIBUS MUNDUM VESTRUM; — SYNTES, NE INVADATIS MORTEM IN SEDUCTIONIBUS HABITATIONIS VESTRA, ET NE ALTRAHANTIS JACTURE (perditione) OPERATIONIBUS MUNERUM VESTRORUM. Lycurgus poterat hoc dici contra eos qui censemant animam esse mortaliter, id est in robis adversis ex desperatione sibi necem consenserint; verum nulla eorum hic facta est mentio; spectat ergo hoc gnomæ ad id quod processit : « Os quod mentitur, occidit animam, » q. d. Cum mendacium omnisque iniquitas occidat animam, nolite hoc ipsum zelare et ambire, in errore, id est per errorem et insipientiam pravae vite vestre, sanscupidientis, invidis et passionibus errant et stulte indulgenti, id est a lege, virtute, Deo et salute aberranti. *Errorem ergo* esse vocal illum, quo quis, ut res, famam et opes vita suis adgeat, proximo detrahit, eunquæ calumnias, ut eis opes statimque invadat : error enim est, velle vita sua etiammodo procurare per aliena damnæ, quia, ut hie ait Sapiens, per hoc non vivit, sed mortem sibi accersit.

Verbis suis addit opera manum, quia ex maledictis venitur ad malfecta, et ex verbis penitentia ad verbera aeriora; nolite ergo zelare, id est vehementer appetere et studiose affectare, neque

accersere vobis perditionem per opera linquis et manum vestrarum. Tz. zelare sumitur in actu exercito, non signato, nemo enim tam stolidus est, ut signate zelat mortem : nam, siue sit Comicus : « Nolens beatus nemo est, ne miser vobis, » miser autem est mortis : diecitur tamen eam zelare, qd zelat, id est avide ambit, calumnias, detractiones, cupiditates et sceleris, quæ mortem animæ afferunt: sic gulosus et luxurians zelando, id est avide inhibendo epulis, vini et veneri, implicite ambit et zelat mortem presentem et aeternam, quia ultramque epule, vina et veneres adducunt : sic de nomine petulant, qui potenter, vel principem convictis et injurias laessit, vulgo dicimus : Hie homo sibi verbera querit, sicut necem ambit. Si peccator zelando suas cupiditates zelat et ambit gehemnam, juxta illud, *Psalm. xlvi, 5* : « Sicut oves in inferno positi sunt (*Syennachus, constituerunt seipso*), mors depascet eos; » S. Augustinus, *postea erit eis*. S. Hieronymus : « Merito, ait, pascentur a morte, qui Christum noluerunt habere pastorem homini. » Theodoretus : « Supplicia sibi asseruntur, et mortem magis voluerunt quam vitam. »

Tz. atrahatis notat Deum elongasse a nobis mortem et perditionem, eamque quasi religasse in Orco et inferno, sed impios magna vi inde eam, solitus ejus vinculis, sibi mortem, quia majori vi, quam sancti sibi a celo quasi attrahant felicitatem et gloriam celestem, quia ingens est impiorum amentia, immo furor, Graecæ ἐνέργεια veri potest, sagitis et atrahatis lac, q. d. Non intentum velut lac sagitis, et atrahendo voluntate maledicendi, vel iniq[ue] agandi, absconsum in ea virus lethiferum peccati et mortis eliciatis: partim ac insipientes infantes dulcedine factis illiciti, avidi capessunt papillæ matris clavis oculi, ore hiante, ut se alant et pascent, ac cum lacte sugunt, sibiique attrahunt morbos et vitia matris. Ita Gonsalvus Cervantes, qui decem alias τῶν ἴδιων significaciones afferit, et huic loco adaptat.

13. QUONIAM DEUS MORTEN NON FECIT, NEC LETATOR (Σύρυς, nec vult) IN PERDITIONE VIVORUM; — Arabicus, neque percunt percussione vives, q. d. Ideo impii zelant et altrahunt sibi mortem, quia Deus eam primitus non fecit, sed potius vitam: quia creativit hominem ad vitam et immortalitatem; verum homo peccando, mortem sibi accersit: per peccatum enim Deus feique justitiam offendit, que proinde justum mortis supplicium homini peccanti inflxit : nam, ut ait Apostolus, *Iust. v, 12* : « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mortes, et ita in omnes homines morte transiit, in quo omnes peccaverunt. » Peccatum ergo a Deo quasi in vita mortem extorti: Deus enim sicut gaudet de hominum vita et felicitate, ita dolet de eorum morte et miseria; id significant ejus voces, *Isai. x, 24* : « Ne*ūl consulabor super hostibus meis, et*

vinclabor de iniuris meis : » heu enim est vox et nota dolens et gemes; et cum immissurus orbi scelerato diluvium, « tactus dolore cordis intrinsecus : Delebo, » inquit, hominem quem creavi, a facie terra, » *Genes. vi, 6*; et Christus videns Ierusalem, previdensque ejus excidium, flavit super eam, *Iust. xix, 41*. Quod ergo subinde Deus dicitur *gaudere de punitis iniquorum*, intelligi videntur gaudere non de *sabé peccato*, sed de *bono justicie* justique vindicte; unde ait ipse, *Ezech. v, 13* : « Complebo furem meum, et requiescerem faciam indignacionem meam in eis; et collaborab: similia sunt, *Deuter. xxviii, 63; Isai. i, 24*, et alibi. Mortem intellige, tum corporis, tum anime, quæ duplex est: prima, qua anima moritur Deo per peccatum; secunda, qua semper morietur, id est prius mortis sustinebit, et tamen nunquam erit mortis in gehenna.

Deus ergo non fecit mortem per se, sed per accidentem, non volens, sed nolens: fecit enim eam non ut creaturam, v. g. hominem et angelum, sed ut creature recalcitrantis supplicium: nam, ut ait S. Fulgentius, lib. I *ad Monianum*, cap. xix: « Illius rei Deus ulti est, cuius non est auctor; » igitur mortem non fecit: « Quia Deus corruptione parentem hominem creavit, et ad mortalitatem suam produxit imaginem, » ait S. Epiphanius, lib. II *Contra heres*, cap. xix; et cap. xxii: « Boni mors, cum plagarum instar ad coercendos pueros reperta sit; » et cap. xviii: « Artifices, ait, cupunt facere opus immortale; ergo multe magis id cupit Deus, » Dat exemplum Phidias: « Hie enim, ait, cum Olympici Jovis simulacrum fixisset ex bore, oleum ad pedes ante statuum iussit effundi, quo immortaliter illam, quantum posset, efficeret. » Et S. Augustinus in *Sentent. Sent. 303* : « Justum Dei iudicium est, ut peccato suo quisque pereat, cum Deus peccatum non faciat, sicut mortem non fecit; et tamen quam morte dignum sensit, occidit; unde legitur *Ecclesiastes xi, 14* : Mors et vita a Deo est: que duo inter se non esse contraria videt profecto, quisque ab operibus divinis iudicia divina discernit: quia aliud est creando non instituere mortalem, aliud judicando plectere peccatores, Deus quidem mundum fecit, et corpus prorsus omnia; sed ut corpus corruptibile aggraves animam, et caro concepiscat adversus spiritum, non est precedens natura hominis instituti, sed consequens peccata peccati: aliqui pro peccati legunt damnati. Quin et Faustus Rhegiensis, *De Gratia Dei*, cap. i, tom. IV Biblioth. SS. Patrum: « Deus, inquit, mortem non fecit; mors itaque pregrinum et adventitum malum, non est ordo nature, sed peccata sententiae: » vide dictum *Genes. cap. ii, vers. 17*. Ita hanc gnomem quoque expavit S. Chrysostomus, lib. I *De Providentia*, tom. V, et S. Augustinus, *De Prædest. Sanctor. cap. iv et v*, et S. Thomas, part. I, *Quæst. XLIX, art. 2, et III, Quæst. XIX, art. 1*, et *Quæst. CLXIV, art. 1*.

Rursum iesus mortem non fecit, quia non fecit peccatum, per quod solum mors introduci potuit: mors enim non est aliud quam peccati pena, uti docet Concilium Tridentinum, sess. V; et Concilium Arasicanum II, can. II: « Injustiam, inquit, Deo dare convincere, qui mortem, que est posita peccati, sine peccato, quod est meritum mortis, ad nos transire docet. » Unde S. Augustinus passim contra pelagianos ex morte ynnium hominum, etiam infantum, probat peccatum originale ex Adamo transfusum in omnes posterios. Hinc

Symbolice S. Bonaventura, Dionysius of Holcot er mortem accipiunt peccatum: analogias uirosque peripheres recenset hic Holcot. Denique S. Augustinus, in *Sotilog.* cap. XXV, ex hac gnoine sapienter et pia ita Deum precatur: « Quid salus nostra ex Deo est, audivimus, ait, de tua misericordia, Domine, quod tu mortem non fads, neque letaris in perditione morientium; propero huc, Domina, oramus te, ne permittas dominari, quod non fecisti, creature tue, quam fecisti: si enim doles de perditione, quid te prohibet, omnime, qui omnia potes, ne semper latere de nostra salvatione? » Dicess: Deus creavit hominem constantem quatuor elementis: hoc autem inter se sunt contraria, et se mutuo agendo et reagendo coniuncti et intermixti; ergo creavit in eo causas et principia mortis. Respondetur: Verum id est, si puram hominis naturam consideres, at Deus non creavit hominem in pura naturalibus, sed in creatione naturae ejus vestigia justitia originali, que tum anima, tum corporis actiones et motus ita inter se componebant et adequabant, ut homo pacificus, iustus, sanus, sanctusque virtus suisset per multa secula, scilicet donec Deus eum in colum ad beatam plenamque immortalitatem transtulisset. Adde corruptionis originem causam in homine certe risque corporibus, non Deo auctori sunt, sed naturali rerum ipsorum conditioni et imperfectioni tribuendam esse, scilicet tum ipsis elementis, que contrarias habent naturas et qualitates, ideoque se mutuo intermixti, tum ipsi materia prima, que novarum semper formarum est capax et avida.

Anagogie S. Ambrosius, lib. *De Fide resurrectionis*: « Deus mortem non fecit, quia, ait, Deus mortem non instituit, sed pro remedio dedit, » ut scilicet ipsa maledictio, dareque finem misericordiae, aequo ex peccatis hujus vite, ac pandenter intritum ad vitam beatam et eternam.

14. CREATIV ENIM, UT ESSENT OMNIA. — S. Antonius Magnus, epist. 2, vocavit ex nihilo, ut essent *ancti*, q. d. Deus creavit res ad esse, hoc est, ut essent, et in suo esse conservarentur; non autem ad non-esse, ut scilicet moriantur et perirent. Probat Deum non fecisse mortem, ex eo quod sit creator omnium: creator enim officium et opus est res ex nihilo educere, et ex

*non-esse* transferre ad esse: hinc autem adversarius easdem transference ex esse ad non-esse: ergo Deus non creavit mortem, mors enim transfert res ab esse ad non-esse, quia esse rerum perimit. Rursum creatio est rei positive, puta boni copijsim; mors autem non est quid positivum, sed privativum: est eum privatio vite, ideoque ipsi est malum, quod Deus per se et primitus non fecit; verum, quia creatura, puta homo abusus est suo esse, ac peccando Deum privavit honore et cultu sibi debito, hinc viceissim congrua talionis pena Deus, ut iustus iudex et scelerum vindicta, privavit hominem suo esse, eumque morte militavit; more ergo non est conditio nature, sed punio culpe. Porro S. Thomas, I *Quast.*, disp. LXXI, art. 2, ad 1: « in hoc ipso, ait, quod creatura aliqua habet esse, representat divinum esse, et beatitudinem ejus; et ideo per hoc quod Deus creavit omnia ut essent, non excluditur (sed potius includitur) quin creaverit omnia ad suam beatitudinem » creaturis communicandam, manifestandam, amandam, et cum gratiarum actione venrandam.

Et SANABILES FECIT NATIONES ORIS TERRARUM. — *Sanabiles*, id est salubres, sanativas, quae possunt sanare, non sanari: hoc enim significat grecu corpora: sic sanare pro salute sumulat *Psalm.* X vers. 3: « Sanare (id est salva) animam meam quia peccavi tibi, » Job. XXXV, 17; Prov. XXVII, 23 Jerem. XIII, 14, et alibi. Pro nationes grecas est *ποντια*; id est *generations*, uti verit. S. Hieronymus in *Zachar.* cap. XII, hoc est viri genitales mundi, puta virtutes quae sunt plantis, herbis, animalibus, gemmis, etc., in eorum creatione inseruerunt ad se propagandum, et generandum sibi simile. Item res ipse initio a Deo create et genitae, hec enim vocantur *nationes*, id est res natae et productae, q. d. Deus fecit ut res primitus a se create essent salutiferæ, non mortiferæ. Quocumque in mundo a Deo creata sunt, ea sunt salutiferæ: sic Festus: « In pecoribus, inquit, bonus proveatus, bona nota dicitur, et alii lib. XXII, cap. XXIV, et lib. XXIV, c. vi. natio melis et resinae vocat carnandum generationes et prouentus: alius enim *natio* ad nati, sicut *γένεσις*, et *γένεσις*, et *γένεσις*. Simile est cap. ult. vers. 10. *Nationes* ergo oris sunt omnia que nascentur in orbe. Aut *nationes*, sive *generations*, vocat natales, origines et oris mundi, q. d. Deus primordia et natalia mundi, puta opus creationis hexameron, sive sex diuinum, initio mundi fecit salutiferum, non lethiferum. Deus fecit ut, initio mundi, nil ei a se creato inesset noxiæ, sed omnia salubria; quia « vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona, » Gen. I, 31. Sic dicitur Gen. II, 4: « ista sunt generations coeli et terræ, » id est, hinc sunt natales, « origines, quibus geniti, et in lucem a Deo, per creationem educti sunt coeli et terra; hinc *Vatablus* hoc loco verit, *nam*

*mundi salutifera sunt*; *Syrus*, in *generatione mundi* Arabicus, et *generations mundi* habentes salutem, supple, *fecit Deus*.

Rursum, S. Hieronymus per *nationes*, sive *generations*, præcise intelligit primos homines a Deo genitos et in mundo natos, scilicet Adam et Evam, et quibus generations mundi, omnemque homines nascituri erant, quos Deus sanos creavit et immortales, ita ut mori non possent, quandom in Deo obediens et justitia persistarent; adeoque ipsi hanc sanitatem et immortitatem generatione suan posteros omnes transfigurarent. Hoc verum, sed hoc loco duriuscum. Porro Lyranus sic explicat, q. d. Deus fecit primos homines sanabiles, id est medicabiles, sive remediables: quia scilicet contra mortem animæ per peccatum contractæ, suggestis eis remedium penitentiae, que animam peccato mortuum, per gratiam ad vitam spiritualem resuscitat: contra infirmitates vero et mortem corporis suggestis eis, tum varia pharmaca, que infirmities ejus sanarent, tum spem resurrectionis ad vitam eternam et beatam. Seum fuit in anglis, hos enim creavit Deus insanabiles; unde Lucifer et socii ejus in peccatum prolapsi poenitere, sanari et salvari nequeruntur. « Creavit ergo homines, » ait S. Bonaventura, in spirituali sanitate per imponitatem, ad sanitatem reducibiles per penitentiam: » sic et Hugo ac Dionysius; unde S. Chrysostomus, hom. 8 et 22 ad *Popul.*, que est de penitentia, et hom. 24 in *Math.*, et hom. 24 in *Aia*, docet multa corporis vulnera esse insanabilia, nullum vero animæ; sed omnia facile, puta per contritionem et penitentiam sanari et curari posse. Verum hic sensus non est genuinus, sed symbolicus, aut potius accommodatus.

Et NON EST IN ILLIS MEDICAMENTUM EXTERMINI. — *Primo*, *exterminit*, hoc est contra exterminium, puta contra mortem, id Dionysius, q. d. Nullum est medicamentum, quod hominem liberat a morte, quam Deus ob peccatum illi inflixit: nulla medicina, que hominem a morte in perpetuum preservet. *Secundo*, idem Dionysius et Lyranus, q. d. Homo per peccatum multas infirmitates et calamitatis incurrit; ac non potest ab eis se extrime esse intercedendo et occidendo, hoc enim a Deo velutum est: verum haec linea sunt et detorta. *Tertio*, S. Bonaventura, *Glossa* et Hugo per *exterminum* accipiunt peccatum, quod hominem a gratia, Deo, celo et mundo, ac vita exterminat, q. d. In natura nationum, sive hominum, Deus non insevit poculum, sive venenum peccati, quod est causa exterminii in presenti morte: dicitur peccatum *exterminum*, quia ponit extra terminum gratiae: sic et dicitur mors *genitalis*, quia ponit extra terminum glorie: haec illi; verum hoc mysticum est et symbolicum, non litterale et germanum. *Quarto* ergo et generme, pro *medicamentum* grecæ est *περιπέπτει*, quæ vox media est, et nunc in bonum capiatur pro

medicamento, q. d. *περιπέπτει*, id est *forens medicamentum*; nunc in malum pro veneno, q. d. *περιπέπτει*, id est *afferves tristitiam*; unde illud:

Pharmaca non vendes pharmacopola mihi.

*Pharmacum* ergo *exterminit*, grecæ *διλέγω*, id est *perditionis*, est *pharmacum* et *vita exterminans*, perdimens, inferimens, puta *venenum mortiferum*; unde *Syrus* verit, *venenum mortis*; *Arabicus*, *renumer perditionis*. *Sensus* ergo est, q. d. Deus in *genesis*, sive in mundi natibz vel originibus, omnis creavit salutaris, ac prouinde nihil in ea est venenatum, nihil quod exterminet, occidat et perimat; unde *Guirinus* verit, in *illis nationibus*, sive *initiis mundi* non est *venenum perimes*; *Jansinus*, non est in *generationibus mundi* *creatum a Deo* *venenum exterminans*, sive *perdente*, hoc est, non est inter creaturas a Deo *creatas*, *creata perditio* *corrupiens*, aut *corrupcio vel malum perditionis*; *Vatablus*, *initia mundi salutifera sunt*, nec *inest in eis medicamentum perniciosum*; S. Hieronymus in *Zachar.* cap. XII, *creavit ut essent omnia*, et *salutares generationes mundi*, et non erat in *eis covenient mortiferum*.

Quæritur hic an nulla foerint venena a Deo creata in *genesis* mundi, v. g. *venenata herbae* aut *animalia*? D. Augustinus, lib. I *De Genesi contra manich.* cap. XIII, censem in *genesis* non fuisse *creatas herbas venenatas*, sed post *peccatum tantum*, idque in *peccatum* *atque hoc omne videatur hic dicere Sapiens*; et faveit *Scriptura*, *Genes.* I, 12, et cap. III, vers. 17 et 18. *Hic affine est*, quod docet S. Basilus, hom. 3 *Itezan.*, et Ambrosius, lib. III *Itezan.*, ix, *Damascenus*, lib. II *De Fide*, cap. x, *Beda* et *Rabanus in Genes.* *primum rosam ante peccatum productam fuisse spinis*, post *peccatum vero spinis armatam*. *Verum contrarium*, ut *probabilius*, *passim sentiunt aut* *alii*.

Dico ergo, *primo*: *Probabilius* est *venenatas herbas et animalia*, item *rosam cum spinis initio mundi* cum *aliis herbis et animalibus a Deo* *creata esse*: ita S. Augustinus, qui quod lib. I *De Genes. contra manichæos dixerat*, retractat lib. III *De Genes. ad litt.* cap. XVIII, *Basilus*, hom. 3 *Itezan.*, et Ambrosius, lib. III *Itezan.*, cap. ix. Idem censem de *herbis*, *excepta rosa*, *lib. Thomas*, I part., *Quast.* LXIX, art. 2, ad 2, et ibi scholasticæ ac *passim recentiores* scribentes in *Genesin*, vel in *opus sex dierum*, uti *Peregrinus Molina*, *Valentia*, etc. Probatur, *primo*, quia id plane videatur dici *Genes.* I, 2, et 5, ubi Deus dicitur creasse omnem *peccati*, quod est causa *exterminii* in presenti morte: dicitur *peccatum exterminum*, quia ponit extra terminum gratiae: sic et dicitur *mors genitalis*, quia ponit extra terminum glorie: haec illi; verum hoc mysticum est et symbolicum, non litterale et germanum. *Secundo*, quia animalia homini *noxia* tum *creata sunt*, scilicet *cete* et *serpens*; idem ergo de *lupis*, *ursis* et *herbis venenatis* dicendum. *Tertio*, quia hoc exigebat universi perfectio, ut omnes perfectæ rerum species tum crearentur: maxima quæque hominibus *venenosa sunt*, *aliis animalibus sepe non sunt*. ut patet de *cicuta*; in quo uno tempore

homini sunt venenata, altero sunt eidem salutaria. Haec cuncta sturmis est pabulum, illeborus co-tumnibus, mandragora somnum conciliat; opium, sive papaver, sedat dolores corporis, ait S. Basilius hom. 3 Hexam., et ex eo S. Ambrosius, lib. III Hexam. cap. ix, et lib. VI, cap. vi; et quia illa res, licet secundum se noxie sint, tamen in medicamentis cum aliis commixtae, medicinae sunt hominum et animalium; ac saltuum eorum scientia homini tum processus poterat. Rursum tum nata est cum spinis, quia haec est rosa natura, hoc ejus bonum et perfectio.

Dico, secundo: Haec tamen venena et venenata ante peccatum hominum, homini non erant noxia, salem in actu secundo, sive potentia propinquia: ut enim Sapiens hic dicit, et cap. sequent. vers. 23, Deus creavit hominem immoralem; licet ergo venenata in se homini noxia esset, tamen partim, quia homo dominum habebat omnium animalium; partim per seconiam, quia non omnia venena, et per prudenter ad dexteritatem, qui facit omnia cavere poterat, praeferunt per assistantiam et protectionem Dei, homini innocuum servant, ut nec gladius, nec igitur, nec saxa, ita nec venenata herbas aut animalia, ideoque nulli nocere poterat. Unde cum serpente innoxie et intrepide loquaciter Eva: Deus enim cohieberat serpenteum, ne Eam tangeret et morderet, eaque venenum mortiferum infundiret; atque Adam omnibus animalibus, etiam ursis, lupis et pardis, eorum nomina imposuit. At postquam homo peccavit in Deum, sublata illa singulari Dei protectione, omnia libera relata sunt, et natus suis redditus, et in hominem tamquam in hostem insurgent, eique insidarentur, et novere conarentur, ac si ex eis tempore bellum indutum fuerit, et publicatua inter animalia noxia et res alias venenatas, et hominem, contra quem armavit se orbis terrarum, atque hoc est quod post peccatum Deus dicitur possuisse inimicithas inter mulierem et serpentem.

Respondetur ergo hie primo, non negari venena simplicia, sed tantum pharmaca (ut habent Graeci) venenata esse composita a Deo: quia haec inventa sunt a diabolo et pravis hominibus: rursum Deus nulli nature vel creature particulari indidit venenum, aut quid noxiun, quod illam intermet et mortem afficeret. Respondetur secundo et melius, nullum, neque simplex, neque compositum fuisse venenatum, quod homini vel propinari, vel incauto obiecere debet; quin vero diligentissime cavit (ut iam dixi) ne quid tale homini obveniret, ac consequenter, ut nihil in actu secundo homini esset pharmacum mortis; atque hoc propter inobedientiam Sapiens: tantum enim vult protare mortem non Deo procurante, sed a peccato in orbem invectam. Sic Genes. i, 31, omnia dicuntur fecisse Deus bona, in se scilicet, et respectu totius universi; non autem respectu aliquip particularis, cui mala et contraria esse pos-

sunt, ut patet experientia. Sic Genes. iii, maledicta dicitur terra, et spinas productura, quia terra eadem, que ante fuerit a Deo benedicta, felix et fertili, homini ex paradiiso expulso, et ad eum excoledendum domando, coepit esse maledicta et molesta: imo terra nativa honestate et ferilitate ob peccatum hominis privata est, et degener facta sentibus et spinis.

NEC INFERORUM REGNUM IN TERRA. — PRO regnum graece est φάρων, id est rex, palatum, aula regis; item signum regale, regium asigne, diademata. Graeca ergo ad verbum habent, neque regia, vel regium insigne Ὀρέι super terram: Orcus a potest fingitur rex inferorum; unde Syrus, neque inferum est regnum super terram, q. d. Deus non fecit nisi inferi et demones haberent in terram et in homines potestatem, sed id fecit cupa hominum et iniquitas; quia credendo tentationibus diaboli et ultra ei consenserunt, et ejus potestati se subiecere. Rursum in inferorum, id est mortis et inferius regnum, sive mortis palatum et rex regis, primus non erat in terra, sed ex inferis ad nos evocata est arca diaboli, impellentes Adamum in peccatum: hucus enim pena est mors, q. d. Mortis regnum et regis non erat in terra, sed in inferis vicecibus apud inferos, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempernus horror inhabitat, ut at Job, cap. x, vers. 22. Igmar Adamo et hominibus in statu innocentiae constitutis dominabantur gratia, vita, et ceterum et ceteris, puta angelis ac Deo ipse; at postquam peccaverunt, eisdem dominati sunt peccatum, mors, infernos, demones et Lucifer; unde omnes, qui ante Christum moriebantur, oīam justi, descendebant ad inferos. Hinc S. Joannes, Apocal. cap. viii, 8, invitatur ut videat: « Et ecce, ad, equus pallidus: et qui sedebat super eum, nomine illi Mors, et infernos sequebatur eum, et data est illi potestas super quatuor partes terrae, interficiere gladio, fami et morte, et bestiis terribilium et serpentem.

Nota, pro inferorum graece est φάρων; φάρων autem est Orcus, Pluto, Tartarus, inferi: dictu φάρων quasi τάραντα, ab privativo, et φάρων, id est videtur, q. d. Locus privatus visu, id est obscurus, profundus, locutoribus voculari, soli expers, qui ab Hebreis vocular בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, id est umbra mortis, Isai. xi, 2. Unde Plutarchus, tract. in illud τάραντα, id est latenter vice: « Qui solem, inquit, Apollinem esse credunt ex majorum et prisorum mysteriis, Delianum et Pithium euident cogitant. Ceterum qui diverse partes est dominum, sive Deus est, sive diabolus, Haden, id est Orcus, appellant (quod mortui in locum tenebrarum et obscurum demigremus) ac dense noctis somni que inerti regem. »

Ἄρα ergo est inferorum rex, et quasi deus, qui re ipsa non est alius quam Lucifer, enjus regia est in gehennam: hinc post peccatum Adae in noxium exercuisse potestatum ostendit nomine Or-

es, quod Festus ab urgendo derivat, et quod omnes homines ad mortem urebat: idem vocatur Plato a divitiis, quod dives sit tum opum, tum animarum peccantium et damnatarum: ~~divitiae~~ enim sunt divitiae, puta aurum, argentum, gemme, que in imis terrae viscerebus sunt reconditae; hinc poeta Jovem ceili, Neptunum maris, plutoem inferum deum constitutum, sive uxori etenim Proserpinam, de quo Status ita canit:

Sote scis media, regni infelices in arcis  
Dux Erebi, populus posset criminis vice.

Idem dicitur *Tartarus*, et in plurali *Tartara*, a τάραντα, id est τάραντα, quod omnia turbet, sursum deorsumque miscat, a τάραντας, id est a tremore frigoris, quod sit locus profundissimus et frigidissimus: unde Virgilus, V. Eneid., vocat ultima lethi tartara; alibi tristis, funesta, nigra, opaca, profunda tartara. Hincidem VI Eneid., ita canit:

At lava malorum  
Exeret penas, et ad impia Tartara mittit.

ET RURSUM :

Bis patet in praeceps tantum, tenditque sub umbra,  
Quoniam ad æthereum certi suspectus Olympum.

Ergo Orcus, Pluto et inferus, puta Lucifer, regnum mortis, quod habebat in gehenna, post peccatum Adae extendit super terram in omnes homines ex Adam nascentes, quos telo mortis transfigit: nam, ut dicto cap. sequent. vers. 23: « Deus creavit hominem inextirpabilem, etc.; invida autem diaboli mors intravit in orbem. »

Alludit ad poetas (unde colligas auctorem huius libri non esse Salomonem, utpote qui Orion, Homer, Hesiodus, omnibusque poësis et philosophis longe fuit anterior et antiquior) qui Adam, sive Orcum, et Plutonem, asserunt esse inferorum regem, in temnosa et horrida regione sub terra dominante, qui animas defunctorum omnium inevitabilibus vineulis constringat, habens pro stemmate regis claves, eo quod infernos ingredientibus adamantis quasi claustris obseruat, ac nulli in illum ingresso detur egressus, ac nulli in illum regnante naturam quod illis proprium est, ad eum perpetuatim, facit illas esse perpetuas; et Didymus in epist. II S. Joannis, cap. ii (exstat tom. V Biblioth. SS. Patrum); « Dei, ait, cum sanctis voluntas permanens virtus est, de qua scriptum est, Sapient. i, 45: *Justitia est immortalis.* » Verum prius sensus est genuinus.

Quærerit S. Augustinus, lib. XIV De Trinitate, cap. ix, an virtutes hujus vite maneat in altera, puta in celo? quibusdam enim, ait, visum est desituras; et de tribus quidem prudentia, fortitudo, temperancia, cum hoc dicunt, nonnulli dici videatur; justitia vero immortalis est, et magis tunc perficitur in nobis, quam esse cessabit. Citat deinde Ciceronem, qui in Hortensio assertum est, de qua scriptum est, Sapient. i, 45: *Justitia est immortalis.* » Verum prius sensus est genuinus.

affect: « Nec enim, ait, fortitudine egeremus, nullo proposito aut labore et periculo; nec justitia, cum esset nihil quod appeteretur alieni; nec temperancia, que regeret eas que nulla essent libidines; nec prudenter quidem egeremus, nullo delectu proposito bonorum et malorum. Una igitur essemus beati cognitione nature, et scientia, qua sola etiam deorum est vita laudanda. Ex quo intelligi potest ex altera necessitatibus esse, unum hoc voluntatis. » Verum corrigit hoc Ciceronis dictum S. Augustinus, ac doceat certum esse justitiam amans, idemque da ceteris probabilitate esse centendum. Sic enim ait: « Cui (Deo) regenti esse subditum, si justitia est, immortalis omnino est justitia, nec in illa esse beatitudine desinet, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et major esse non possit. Fortassis et aliae tres virtutes, prudenter sine illo jam pericolo erroris, fortitudine sine modestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, erunt in illa felicitate, ut prudenter si nullum bonum Deo preponere, vel agnere; fortitudinis, et firmitatem coherere; temperantiae, nullo defectu noxio deflecent. » S. Augustinus sequitur S. Thomas, i II, Quæst. XVIII, art. 4, ubi resolute docet omnes quatuor virtutes cardinales mansuras in celo, velut ornamenta anima rationalis, ac velut lucis, quam anima cum conceperint in hac vita generoso obitu, puta virtutis ejus, premia et trophaea.

16. IMPERIUM MANIBUS ET VERBIS ACCERSERUNT ILLAM: ET ESTIMANTES ILLAM AMICAM, DEFLEXERUNT, ET SPONSIONES POSUERUNT AD ILLAM: QUONIAM DIGNI SUNT QUI SINT EX PARTE ILLIUS. — *Impi*, grace *ἀδελφοί*; id est *irreligiosi*, *nefarii*, *scelerati*, qui Nomen non cognoscunt, vel non timunt, non venerantur, non colunt, ideoque in omni scelerata se effundunt. *Illam*, scilicet mortem, grace enim est *ad* masculinum, quod non potest referre *θεάσαντον*, id est *justitiam*, nec *δαιμόνιον*, id est *infusitum*, quam nonnulli addunt vers. 43, ut vult S. Bonaventura, cum utrique sit feminini generis, sed masculinum *θεάσαντον*, id est *mortem*. « *Estimantes illam amicam*, » non in actu signato, sed exercito, quasi dicat: Perinde se gerentes erga mortem, ut se gerit amicus ad amicum, dum quae grata et annexa sunt morti, queque mortem procurant, puta conceperint et scelerata sua, adamantur. Simili schemate dixit vers. 42: « *Nolite zelare mortem*. » Pro deflexerunt, grecæ est *τρίχων*, id est *contabuerunt*. « *Sponsiones*, » id est fedus inferunt cum morte: aliud est illud *Isai. xxviii, 13*: « *Diximus enim: Percessimus fedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum;* » vide ibi dicta. « *Quoniam digni sunt*, » nonnulli codices addunt *morte*, sed *ad morte* delectant Romani et Graeci, sicut enim illi intelligitur ex eo quod sequitur: « *Qui sint ex parte illius*, scilicet qui moritur, cum qua fedus inferunt.

*Dixit* Deum non fecisse mortem, sed creasse

hominem justum, sanum, sanctum, immortalem: iam veram mortis causam assignat, primorum parentum ceterorumque impiorum vesaniam, qui mortiferas suas, cupiditates adeo ardenter adamerunt, ut mortem, quam in eis repositam sciebat, non exhorruerint; sed ultra illum sibi *manitus* iniqua agendo, exdesue et rapinas exercendo, ac *verbis* murmurando, blasphemias in Deum, contumelias in proximos jactando (ali faciunt tyrannum, et insolentes principes ac judices, quos maxime his taxat, ut patet ex versu 4), *accerserunt*, quasi *illam* « *di amicam astimavit*, cum ipsa revera esset eis hostis acerimus; hinc *deflexerunt* ad eam volupiates, ac ad mortem et interitum in eis depositum, ibique *contabuerunt*, id est taben et corruptionem, tam animas quam corpora induerunt; quare ita se relapsi gesserunt cum morte, ac si eum illa amicita et *fedes* *taiseisset*, idque stolidi, sed jure, dignæ et metu, *quoniam digni sunt*, qui partem et societatem habent cum morte, ejusque arumatum et dolorum sint particeps, in quod cum ipsa sponte fedus inferunt. Mortem, intellige, prius corporis, ut patet ex versu 14; deinde *amicam* per peccatum et damnationem in gehenna.

Nota. singula verba habent emphasis, notandum quia in impiis singulariter astum vel furorem cupiditas, qua cœci, velut effrenes et amara insiniantes equi, sese precipitant in mortem presentem et aeternam. At ergo: « *Manibus et verbis accerserunt illam*, » scilicet mortem, hoc est omni conatu et studio, quod vulgo dicunt, *vel remiserunt*, *vel manus pedibus*: solent enim ardenter amantes manum jactantia, extensione et gestuacione advocare remotos et procul distitos. Rursus prius parentes manus extendendo ad pomum vetitum, verbaque miscendo cum serpente, mortem sibi et posteris accerserunt. Glossa explicat, *factis et dictis*; S. Bonaventura, *manibus defensionis, et dictis gloriationis*: suas enim cupiditates et scelerata manus propagant, eademque verbis magnificante et celebrante. id fecit Eva, cum pomum vetitum porrexit Adæ, eumque ad comedendum allexit; quod illi fecit, etiam si sceleri sibi dictum a Deo: « In quocumque die comederis, morte morieris, » Gen. ii, 17. Hunc proverbio antistropha sunt illa veterum: « *Bala ad se trahentes velut Cecias nubem*. » His qui querunt bona vix accedunt, mala vero etiam non querentibus. » Apologus existat apud Aesopum de bajulo sub onere gentem, ideoque invocante mortem. Sub se illa; tum bajulus: « *Te, inquit, invocavi non ut occidas, sed utonus mecum in humeros levem*. »